PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 897 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove às quinze horas e trinta

minutos realizou-se a Sessão Plenária nº 897, sob a presidência da Conselheira Presidente

Sueli Aparecida de Paula Mondini. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares Carmen

Lúcia Bueno Valle, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro

Sanches, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Maria Selma de Moraes Rocha, Marina Graziela

Feldmann e Marta de Betania Juliano e dos Suplentes Bahij Amin Aur, Fátima Aparecida

Antônio, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo e Silvana Lucena dos

Santos Drago. Justificaram a ausência a Conselheira Titular Karen Martins de Andrade e os

Suplentes Antônio Rodrigues da Silva, Helena Singer, Lourdes de Fátima Paschoaletto Possani e

Luci Batista Costa Soares de Miranda. No Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli

Mondini deu as boas-vindas a todos, declarou aberta a Sessão Plenária e colocou em discussão

a Ata da Sessão Ordinária nº 896 de 21.02.19 que foi aprovada. Em seguida, a Presidente Sueli

Mondini passou à Ordem do Dia, transferindo a presidência, por motivo de relatoria, à Vice-

Presidente Conselheira Carmen Lúcia Bueno Valle que colocou em discussão a reapresentação

do documento: 1. Protocolo CME nº 05/19 – Interessado: Diretoria Regional de Educação

Butantã.  Assunto: Defesa apresentada pela Wings to Fly Ltda. Relatoras: Conselheiras Sueli

Aparecida de Paula Mondini e Cristina Margareth de Souza Cordeiro. A Conselheira Sueli

Mondini tece comentários sobre a inclusão do novo texto do Parecer, conforme sugerido em

sessão anterior, relembrando instrumento que existe em normas do Conselho Municipal -

possibilidade de pedido de vista ao processo, caso de discordância com a minuta apresentada

pelos conselheiros relatores. O conselheiro que pediu vista deve se manifestar na próxima

sessão, com possibilidade de prorrogação por mais sete dias. A seguir, a Conselheira Sueli

Mondini faz a leitura do novo texto elaborado pelas próprias relatoras. Posto em discussão, o

Parecer é aprovado pelos conselheiros presentes com a seguinte Conclusão: “A Diretoria

Regional de Educação Butantã deve: a. Formalizar às representantes da Wings to Fly Ltda,

CNPJ 02.989.151/0001-40, entidade mantenedora da Escola Wings to Fly, localizada à Rua

Mariana Correia nº 52 – Jardim Paulistano, a decisão deste Conselho; b. Acompanhar as

providências da mantenedora da Wings To Fly, para regularização da situação da Instituição

Wings to Fly como escola de educação infantil – creche e pré-escola, ressaltando os prazos

legais; c. Caso a entidade não atenda às orientações e prazos, proceder à aplicação da

legislação vigente conforme normas deste Conselho, ressaltando a necessidade de garantir o

direito das crianças de frequência em unidade de educação infantil devidamente autorizada”.

Em seguida, a Conselheira Carmen Lúcia devolve a presidência a Conselheira Sueli Mondini

que retirou da Pauta a Recomendação e Resolução que tratam do Corte Etário. Dando

continuidade aos trabalhos passa ao Expediente da Presidência com os avisos e comunicados:

1. Fala sobre a 2ª Reunião da Comissão Temporária, designada pela Portaria CME nº 03, de

14/02/2019, para estudos e organização de normas sobre data corte para ingresso na

Ata da 897ª Sessão Ordinária do Pleno – 28/02/2019

2

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

52

53

54

55

educação infantil do sistema, com vistas à garantia de continuidade no ensino fundamental; 2.

Comentou que hoje houve a 3ª reunião da Comissão Temporária, designada pela Portaria CME

nº 01, de 30/01/2019, para Construção de Indicadores de Qualidade para monitoramento

contínuo e avaliações periódicas da execução do Plano Municipal e o cumprimento de suas

Metas; 3. Informa sobre a publicação em DOC na data de ontem, 27/02/19, dos Ex-

Conselheiros João Gualberto de Carvalho Meneses e Maria Auxiliadora Albergaria Pereira

Raveli, como Eméritos. No Expediente dos Conselheiros: A Conselheira Silvana Drago informa

sobre o lançamento do Currículo de Educação Infantil em Libras voltado para surdos, diz que

se encontra no portal da Educação Municipal de São Paulo. A Conselheira Cristina Cordeiro

comentou sobre a parceria da SME com o Instituto Liberta com a Campanha nos CEUs, de

alerta para exploração sexual infantil durante o Carnaval. A Conselheira Maria Adélia relata

que, como Coordenadora do CIEJA Paulo Emilio Vanzolini, participou do evento de assinatura

do contrato de trabalho para pessoas em situação de rua que voltaram a estudar - POT. Por

fim, considerando nada mais havendo a tratar, a Presidente Sueli Mondini encerra a sessão,

agradecendo a presença de todos. A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi e será

assinada pelos Conselheiros presentes, depois de aprovada. São Paulo, 28 de fevereiro de

2019...........................................

CONSELHEIROS TITULARES

1 - Sueli Aparecida de Paula Mondini (Presidente)..............................................................

2 - Carmen Lúcia Bueno Valle (Vice-Presidente).................................................................

3 - Cristina Margareth de Souza Cordeiro............................................................................

4 - Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches................................................................

5 - Maria Cecília Carlini Macedo Vaz.....................................................................................

6 - Maria Selma de Moraes Rocha .........................................................................................

7 - Marina Graziela Feldmann ..............................................................................................

8 - Marta de Betania Juliano..................................................................................................

SUPLENTES:

1 - Bahij Amin Aur..................................................................................................................

2 - Fatima Aparecida Antonio................................................................................................

3 - Lucimeire Cabral de Santana ...........................................................................................

Ata da 897ª Sessão Ordinária do Pleno – 28/02/2019

3

4 - Maria Adélia Gonçalves Ruotolo .......................................................................................

5 - Silvana Lucena dos Santos Drago.......................................................................................